
一般社団法人国際物理オリンピック２０２３
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 17,988,091 8,026,544 9,961,547
未収金 2,660,472 2,637,910 22,562

流動資産合計 20,648,563 10,664,454 9,984,109
２．固定資産
(1) 特定資産

国際科学技術コンテスト支援 41,021 844,948 △ 803,927
特定資産合計 41,021 844,948 △ 803,927
固定資産合計 41,021 844,948 △ 803,927
資産合計 20,689,584 11,509,402 9,180,182

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 1,083,204 721,969 361,235
前受会費 3,734,000 2,062,000 1,672,000
預り金 73,331 55,341 17,990
未払法人税等 70,000 0 70,000

流動負債合計 4,960,535 2,839,310 2,121,225
負債合計 4,960,535 2,839,310 2,121,225

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

国庫補助金 41,021 844,948 △ 803,927
指定正味財産合計 41,021 844,948 △ 803,927
（うち特定資産への充当額） (41,021) (844,948) (△ 803,927)

１．一般正味財産 15,688,028 7,825,144 7,862,884
正味財産合計 15,729,049 8,670,092 7,058,957
負債及び正味財産合計 20,689,584 11,509,402 9,180,182

貸借対照表

2022年 3月31日現在



一般社団法人国際物理オリンピック２０２３
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 8,990,000 3,992,000 4,998,000
正会員受取会費 834,000 734,000 100,000
賛助会員受取会費 8,156,000 3,258,000 4,898,000

受取補助金等 13,934,110 7,978,517 5,955,593
受取補助金 8,369,308 5,094,207 3,275,101
受取民間補助金 5,564,802 2,884,310 2,680,492

受取寄付金 3,220,000 6,136,000 △ 2,916,000
受取寄付金 3,220,000 6,136,000 △ 2,916,000

雑収益 123 22 101
受取利息 123 22 101

経常収益計 26,144,233 18,106,539 8,037,694
(2) 経常費用

事業費 13,321,065 7,620,839 5,700,226
給料手当 6,367,200 4,377,348 1,989,852
法定福利費 849,282 24,451 824,831
旅費交通費 72,030 40,110 31,920
通信運搬費 46,281 28,860 17,421
支払手数料 2,200 3,190 △ 990
賃借料 225,450 116,160 109,290
諸謝金 120,000 180,000 △ 60,000
委託費 5,638,622 2,850,720 2,787,902

管理費 4,882,776 2,555,441 2,327,335
給料手当 2,842,378 910,096 1,932,282
法定福利費 117,300 0 117,300
旅費交通費 76,308 178,202 △ 101,894
通信運搬費 76,344 116,074 △ 39,730
支払手数料 30,080 20,020 10,060
消耗品費 335,503 158,684 176,819
広告宣伝費 20,000 53,000 △ 33,000
諸謝金 3,788 6,141 △ 2,353
租税公課 30,000 41,650 △ 11,650
委託費 1,351,075 1,071,574 279,501

経常費用計 18,203,841 10,176,280 8,027,561
評価損益等調整前当期経常増減額 7,940,392 7,930,259 10,133
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 7,940,392 7,930,259 10,133

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取補助金等 844,948 0 844,948
受取補助金等振替額 844,948 0 844,948

経常外収益計 844,948 0 844,948
(2) 経常外費用

雑損失 852,456 0 852,456
経常外費用計 852,456 0 852,456
当期経常外増減額 △ 7,508 0 △ 7,508
税引前一般正味財産増減額 7,932,884 7,930,259 2,625
法人税、住民税および事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 7,862,884 7,860,259 2,625
一般正味財産期首残高 7,825,144 △ 35,115 7,860,259
一般正味財産期末残高 15,688,028 7,825,144 7,862,884

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 41,021 844,948 △ 803,927
受取国庫補助金 41,021 844,948 △ 803,927

一般正味財産への振替額 △ 844,948 0 △ 844,948
一般正味財産への振替額 △ 844,948 0 △ 844,948
当期指定正味財産増減額 △ 803,927 844,948 △ 1,648,875
指定正味財産期首残高 844,948 0 844,948
指定正味財産期末残高 41,021 844,948 △ 803,927

Ⅱ  正味財産期末残高 15,729,049 8,670,092 7,058,957

正味財産増減計算書

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



一般社団法人国際物理オリンピック２０２３

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取会費 0 0 0 0 8,990,000 0 8,990,000
正会員受取会費 0 0 0 0 834,000 0 834,000
賛助会員受取会費 0 0 0 0 8,156,000 0 8,156,000

受取補助金等 5,564,802 7,763,771 0 13,328,573 605,537 0 13,934,110
受取補助金 0 7,763,771 0 7,763,771 605,537 0 8,369,308
受取民間補助金 5,564,802 0 0 5,564,802 0 0 5,564,802

受取寄付金 0 0 0 0 3,220,000 0 3,220,000
受取寄付金 0 0 0 0 3,220,000 0 3,220,000

雑収益 0 0 0 0 123 0 123
受取利息 0 0 0 0 123 0 123

経常収益計 5,564,802 7,763,771 0 13,328,573 12,815,660 0 26,144,233
(2) 経常費用

事業費 5,564,802 7,756,263 0 13,321,065 0 0 13,321,065
給料手当 0 6,367,200 0 6,367,200 0 0 6,367,200
法定福利費 0 849,282 0 849,282 0 0 849,282
旅費交通費 0 72,030 0 72,030 0 0 72,030
通信運搬費 0 46,281 0 46,281 0 0 46,281
支払手数料 2,200 0 0 2,200 0 0 2,200
賃借料 0 225,450 0 225,450 0 0 225,450
諸謝金 120,000 0 0 120,000 0 0 120,000
委託費 5,442,602 196,020 0 5,638,622 0 0 5,638,622

管理費 0 0 0 0 4,882,776 0 4,882,776
給料手当 0 0 0 0 2,842,378 0 2,842,378
法定福利費 0 0 0 0 117,300 0 117,300
旅費交通費 0 0 0 0 76,308 0 76,308
通信運搬費 0 0 0 0 76,344 0 76,344
支払手数料 0 0 0 0 30,080 0 30,080
消耗品費 0 0 0 0 335,503 0 335,503
広告宣伝費 0 0 0 0 20,000 0 20,000
諸謝金 0 0 0 0 3,788 0 3,788
租税公課 0 0 0 0 30,000 0 30,000
委託費 0 0 0 0 1,351,075 0 1,351,075

経常費用計 5,564,802 7,756,263 0 13,321,065 4,882,776 0 18,203,841
評価損益等調整前当期経常増減額 0 7,508 0 7,508 7,932,884 0 7,940,392
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 0 7,508 0 7,508 7,932,884 0 7,940,392

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

受取補助金等 0 678,405 0 678,405 166,543 0 844,948
受取補助金等振替額 0 678,405 0 678,405 166,543 0 844,948

経常外収益計 0 678,405 0 678,405 166,543 0 844,948
(2) 経常外費用

雑損失 0 685,913 0 685,913 166,543 0 852,456
経常外費用計 0 685,913 0 685,913 166,543 0 852,456
当期経常外増減額 0 △ 7,508 0 △ 7,508 0 0 △ 7,508
税引前一般正味財産増減額 0 0 0 0 7,932,884 0 7,932,884
法人税、住民税および事業税 0 0 0 0 70,000 0 70,000
当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 7,862,884 0 7,862,884
一般正味財産期首残高 58,020 1,898 0 59,918 7,765,226 0 7,825,144
一般正味財産期末残高 58,020 1,898 0 59,918 15,628,110 0 15,688,028

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 38,019 0 38,019 3,002 0 41,021
受取国庫補助金 0 38,019 0 38,019 3,002 0 41,021

一般正味財産への振替額 0 △ 678,405 0 △ 678,405 △ 166,543 0 △ 844,948
一般正味財産への振替額 0 △ 678,405 0 △ 678,405 △ 166,543 0 △ 844,948
国庫補助金 0 △ 678,405 0 △ 678,405 △ 166,543 0 △ 844,948

当期指定正味財産増減額 0 △ 640,386 0 △ 640,386 △ 163,541 0 △ 803,927
指定正味財産期首残高 0 678,405 0 678,405 166,543 0 844,948
指定正味財産期末残高 0 38,019 0 38,019 3,002 0 41,021

Ⅱ  正味財産期末残高 58,020 39,917 0 97,937 15,631,112 0 15,729,049

正味財産増減計算書内訳表

2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

応物 JST（直接経費） IPHO 小計
法人会計 内部取引等消去 合計



公益財団法人

応用物理学会

国立研究開発法人

科学技術振興機構

財務諸表に対する注記

一般社団法人国際物理オリンピック２０２３

１．重要な会計方針
(1)  消費税等の会計処理
　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、補助金の返金による振替額である。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高
特定資産
国際科学技術コンテスト支援 844,948 41,021 844,948 41,021

特定資産

小　　　　　　計 844,948 41,021 844,948 41,021
合　　　　　　計 844,948 41,021 844,948 41,021

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 
（うち負債に
対応する額）

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

国際科学技術コンテスト支援 41,021 (41,021) (0) (0)
小　　　　　　計 41,021 (41,021) (0) (0)
合　　　　　　計 41,021 (41,021) (0) (0)

(単位：円) 
貸借対照表上
の記載区分

応用物理学学術・教育奨励基金 0 5,564,802 5,564,802 0 －

補助金等の名称

国際科学技術コンテスト支援 844,948 41,021 844,948 41,021 指定正味財産

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

経常外収益
　補助金返金による取崩額 844,948

合　　　　　　計 844,948

合　　　　　　計 844,948 5,605,823 6,409,750 41,021

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容
(単位：円) 

金　　　額



附属明細書

２．引当金の明細
　該当なし

一般社団法人国際物理オリンピック２０２３

１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略している。
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